沅陵县林业局2022年度部门整体支出绩效自评

报　　　告

根据县财政局沅财绩函[2023]152号《沅陵县财政局关于开展2022年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》文件精神，我局对2022年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。整体支出分基本支出和专项支出两部分，基本支出的评价重点是厉行节约保运转，降低行政运行成本；专项支出的评价重点是规范管理促发展，做到专款专用，提高资金使用效益。经相关业务股室全面综合评价，我局2022年度部门整体支出绩效自评得 99分。现将具体自评情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
1、沅陵县林业局为正科级行政事业单位。财政供养人员情况：编制数230人，在职 171人，退休119 人。
2、局机关内设办公室、造林绿化股、森林资源管理股、自然保护地和野生动植物管理股（国家公园管理办公室）、政策法规和行政审批股、规划财务股、人事教育股7个股室。

3、按《森林法》赋予的主要职能是：①、研究制定全县林业生态环境建设、森林资源保护和国土绿化的政策、法规，经批准后组织实施并依法监督检查；指导全县林业经济体制改革。②、拟定全县林业发展战略、中长期发展规划并组织实施；负责县级林业资金（基金）筹集和管理；监管全县林业资金的使用。③、组织开展植树造林、封山育林工作；组织、指导以植树种草等生物措施防治水土流失；负责全县退耕还林还草、防治沙漠化工作；指导国有林场（苗圃）、森林公园及基层林业工作机构的建设和管理；负责组织、指导林木良种的培育、审定、检疫、检验工作。④、组织、指导对全县森林资源（含用材林、防护林、经济林、薪炭林及其他特种用途林）的管理；组织实施天然林保护工程建设项目；组织全县森林资源调查、动态监测和统计；审核并监督森林资源的使用；组织编制森林采伐限额，经县政府批准后，监督执行；监督林木、竹林的凭证采伐与运输；组织、指导林地、林权管理并对依法应由县政府批准的林地征用、占用进行初审；负责森林资源有偿使用并监督林地开发利用；指导全县林地调查、定级、评估工作。⑤、组织协调、指导监督全县森林防火工作；组织对《森林法》、《野生动物保护法》等有关法律、法规的贯彻落实；指导全县森林公安业务工作，指导、协调、监督、查处破坏森林资源和野生动物资源的重大案件；打击违犯《森林法》、《野生动物保护法》的违法犯罪活动；组织、指导全县森林病虫鼠害的防治、检疫，承担全县猎枪弹具的管理工作。⑥、组织、指导陆生野生动植物资源的保护和合理开发利用；拟定及提出国家和省级重点保护的野生动物、植物名录，报上级主管部门批准后发布；在国家级和省级自然保护区的区划、规划原则的指导下，指导森林和陆生野生动物类型自然保护区的建设和管理；组织、协调全县湿地保护工作；负责全县濒危物种及其产品出口的管理工作；指导全县珍稀、濒危野生动植物救护、繁殖、驯养工作。⑦、研究提出全县林业发展的经济调节意见；监管国有林业资产；审批重点林业建设项目。⑧、组织、指导全县各类商品林（包括用材林、经济林、薪炭林、药用林，竹林、特种用途林）和风景林的培育。⑨、组织指导全县林业科技、宣传、教育工作；组织、指导全民义务植树活动；指导全县林业队伍。、负责全县林业外资工作，组织全县林业行业开放带动战略工作。⑩、指导和宏观管理全县木材生产、木浆造纸、木竹及林果产品加工、森林旅游、林产化工、林木机械、木本药材等林业产品。⑪、承办县政府交办的其他事项。
4、2022年度重点工作计划

（1）突出党建引领地位，增强政治定力。
①坚持把政治建设摆在首位，把规矩纪律挺在前面。②坚持把队伍建设作为根本，扎实推进作风整顿活动。③扎实履行意识形态主体责任，增强意识形态工作引导力。④发挥行业优势，助力乡村振兴。

（2）创新林业治理体系，释放发展动力。

①坚持改革创新，推深做实林长制。②打击违法用地，聚力执法精准化。③深化“放管服”改革，全面优化营商环境。④切实加强林地保护，做好林权纠纷调处。

（3）筑牢生态安全屏障，强化管护能力。
①高位推进“虎威行动”问题整改。②多措并举开展森林防灭火工作。③积极抓好松材线虫病和松毛虫等病害防控工作。④统筹推进自然保护地监督管理。⑤切实加强野生动植物保护。⑥切实加强森林蓄积量调查。

（4）聚焦生态保护修复，提升生态实力。
①大力开展义务植树。②打响创森宣传牌。③抢抓时机造林绿化。完成4566万元中央投资的武陵山-雪峰山生物多样性保护及石漠化综合治理的作业设计，项目内容包括：人工造林4700亩、封山育林21600亩、森林质量精准提升60877亩、人工种草1743亩；完成重点区域生态保护和修复专项工程，其中：人工造林2700亩，封山育林38000亩，森林质量精准提升3800亩，草地改良500亩；完成中央财政补贴造林10000亩；完成中央财政油茶低产林改造6500亩。④开展科技“三下乡”活动。

（5）实干生态惠民富民，挖掘绿色潜力。
①助推中药材产业蓬勃发展。②探索林业碳汇开发和储备林收储工作。③打造生态产业发展高地。
（二）、部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等

2022年度整体支出14223.37万元，其中基本支出3833.56万元、项目支出10389.81万元，没有结转结余。涉及森林培育、森林资源管理、林业监督与执法、森林自然恢复与人工修复，野生动植物保护、林业有害生物防治与病虫害监测等范。
二、部门整体支出管理及使用情况
我局的财务管理，始终认真执行县财政国库集中支付核算制度，严格依法依规依程序，做到公开公平公正，在严格执行财政财纪有关法律法规的同时，严格按照政府采购、国库集中支付、公务卡支付等有关规范执行，林业财务专项资金管理严格按照有关规定执行。

（一）基本支出
2022年度决算基本支出3833.56万元，其中：工资福利支出2392.28万元，商品服务支出1139.27万元，对个人和家庭补助支出302万元。基本支出中，“三公经费”支出12.4万元，其中日常公务接待费7.21万元，公务车辆运行5.19万元，出国出境为0万元。

（二）专项支出

1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析

2022年度财政拨款项目资金共10389.81万元，其中节能环保支出项目1196.49万元、农林水支出项目8993.31万元、交通运输支出项目200.00万元。

2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析

（1）、资金到位情况。截至2022年12月31日，按项目实施和验收合格情已拨付涉林补助专项资金共10389.81万元，项目资金全部到位。
（2）、资金使用情况。截止2022年12月31日，我局拨付专项资金10389.81万元。

2022年度专项支出资金共10389.81万元，其中自然生态保护支出项目1196.49万元、林业和草原支出项目8993.31万元、林区公路项目200.00万元。

3、专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况

 eq \o\ac(○,1)资金使用管理：为进一步加强和规范我县中央转移支付林业项目工程建设资金的使用与管理，提高工程建设质量及资金使用效益，使各林业专项资金真正做到专款专用、管理规范、运行安全，确保林业重点工程顺利实施。项目资金实行专款专用、专项专管的管理模式，项目资金做到专款专用，无挤占、挪用、串用现象。
 eq \o\ac(○,2)会计核算：按照财政统一规定，各项目工程专项资金实行国库集中支付。并按照建设资金专款专用、专项管理、单独核算的原则分类别设置项目资金科目，同时严格按照财政部《行政事业单位会计核算办法》的有关规定，进行科目设置和会计核算。
 eq \o\ac(○,3)资金拨付：为了确保中央转移支付林业项目资金及时足额发放到位，按照财政资金支出和林业重点项目资金管理的有关规定，我们对项目资金发放程序进行了规范，对林业项目工程中凡应发放给林农个人部分的补助资金，一律实行县财政“一卡通”方式发放，对各项目资金发放明细表进行张榜公示。
 eq \o\ac(○,4)强化组织领导：为抓好我县林业项目建设，我局成立由局长任组长，党组党委、驻局纪检书记任副组长，各相关业务部门负责人为成员的林业项目工程建设领导小组。领导小组下设办公室（设在规划财务股），由林业局抽调精干人员成立专门机构，负责召开有关会议，协调各方关系，组织工程施工、工程检查验收和专项资金稽查、审计等。强化组织保障，有效提高了林业专项资金的使用效率。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

林业建设专项严格按照项目规定执行，达到公开招投标的项目全部实行招标投标制、没有达到公开招投标的项目，按政策要求进行政府采购。严格按照“四制”要求（实施单位法人制、招投标制、建设监理制）终身负责。项目法人，负责合同管理、资金管理、进度控制等日常工作。工程完工后由建设单位会同财政、发改共同验收合格后，再由施工单位做出结算由建设单位审核后送财政投资评审中心审核出结论，再送审计审核。凭审计结论与工程施工单位结算。

林业涉林专项补助资金严格按照《林业草原生态保护恢复资金管理办法的通知》（财资环〔2022〕170号）、《林业改革发展资金管理办法的通知》（财资环〔2022〕171号）文件精神规定作业设计、实施、验收、兑付前公示公开。
（二）专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。

项目资金实行专账管理、专项专管的管理模式，项目资金做到专款专用，无挤占、挪用、串用现象。

强化组织领导：为抓好我县林业项目建设，我局成立由局长任组长，党组党委、驻局纪检书记任副组长，各相关业务部门负责人为成员的林业项目工程建设领导小组。领导小组下设办公室（设在规划财务股），由林业局抽调精干人员成立专门机构，负责召开有关会议，协调各方关系，组织工程施工、工程检查验收和专项资金稽查、审计等。强化组织保障，有效提高了林业专项资金的使用效率。
强化责任管理：一是严格执行项目申报程序，中央转移支付林业项目工程各项目的立项、可行性研究、作业设计和实施方案都经相关部门批复，从程序和依据上保证了项目的实施。二是推行政府采购制度和项目工程专人负责制。对项目工程所需设备、基础设施建设积极实行政府采购和招标制度，降低了造价，保证了质量。目前我县林业项目的林业生产性工程建设，主要依靠我局现有的技术力量，安排专人负责工程施工、质量检查及验收，在确保各项工程质量的同时，如期完成了各项目计划实施。三是基本健全质量保证体系。项目工程实行责任终身负责制、质量跟踪负责制、绝对指标项目责任人负责制度，动态指标相关人员跟踪负责，保证了工程质量，经省、市验收，各项目工程达到设计要求。四是强化监督。对各项目实行定期跟踪检查，加强质量监督，对各项目按时间节点检查进度和质量，对达不到标准的及时整改到位，确保项目质量达到设计标准。
强化学习宣传：我县对林业管理、执法和护林人员，开展了大规模的学习培训。对林业项目工程建设、档案管理、资金使用等知识进行学习。通过广播电视、宣传车船等多种形式进行宣传，进行广泛的宣传报导。引导广大群众了解、支持并积极参与林业项目工程建设和监督管理。

四、资产管理情况

2022年底，我局固定资产485.84万元，主要是林业局机关和部分检查站办公用房、局机关办公设备。严格按照县国有资产管理局管理办法进行固定资产登记、入账、配置和核销制度进行管理。
五、部门整体支出绩效情况

过去一年，在县委政府正确领导下，在全局干部职工的共同努力下，我们年初确定的各项目标任务全面完成，得到了省、市、县充分肯定。按照《2022年全县林业建设目标管理考核任务》，已完成全县21个乡镇（2个便民服务中心）及2个林场的重点区域生态保护和修复专项工程，其中：人工造林2700亩，封山育林38000亩，森林质量精准提升3800亩，草地改良500亩；完成中央财政补贴造林10000亩；完成中央财政油茶低产林改造6500亩；完成天然商品林管护面积253.9298万亩，其中国有天然商品林面积0.2098万亩、非国有天然商品林面积253.72万亩；完成国家级非国有公益林管护面积187.6679万亩、省级公益林管护面积34.5136万亩；完成林木良种培育油茶良种苗122万株；完成全县原2000-2002年度的退耕地生态林抚育面积11.85323万亩；完成完成松材线虫病防治面积0.25万亩、检疫执法、松毛虫防治面积3.5万亩、松褐天牛飞防2次面积4万亩、清理枯死松木株数4350株；完成沅陵县生物多样性资源调查外业调查第一轮和第二轮工作；完成仙门国有林场生物防火带建设1.5公里，全面完成森林火灾风险普查192个标准地、14个大样地的野外普查工作，抽查结果为良好，森林防火宣传30余次，出动宣传车辆300台次，配备铜锣657面,发放宣传资料5万余份，完成森林消防大比武集训，并通过了验收；完成4566万元中央投资的武陵山-雪峰山生物多样性保护及石漠化综合治理的作业设计工作；完成林政资源管理，森林督查，林业执法与监督等工作。森林覆盖率达到76.19%。

1、经济效益：林业项目实施后，促使我县林农调整产业结构，提高林业生产积极性，解决我县长期以来林业产业结构单一的被动局面,林农充分利用森林资源和环境优势从事林森林旅游、林下种植、养殖业,积极开展生态养鸡、生态放牧、林下种植药材等,林农实现资源共享,促进林区经济协调发展，同时通过项目实施增加农村就业人口和解决剩余劳动力,安排生态护林员1282人，增加林农收入,提高人民群众的生活水平,有效地提高林区购买力，增加财政税收，拉动经济发展，林区社会得到稳定,促进农村居民脱贫致富和构建社会主义和谐社会，很好的诠释了习总书记的“绿水青山，就是金山银山”治国理念。
2、社会效益：林业项目实施后，生态效益补偿、天然林保护、退耕还林资金等项目都具有惠民性质，是国家政策红利反哺农民的体现，老百姓得到实惠，激发了他们参与保护生态的积极性和自觉性，促进了我县生态文明建设水平。同时，随着森林植被的增加和生态环境的改善，必将更好的推动林业第二、三产业的发展，进一步促进社会繁荣和可持续发展。
3、生态效益：林业项目实施后，沅陵县的生态环境得到有效的保护,林分结构不断改善,林分质量不断提高,森林蓄积量不断增加;森林的涵养水源、保持水土、调节气候、降低噪音、净化空气、美化环境等功能得以大幅提升;对提高林业碳汇功能、减少水土流失、改善人民生存环境等发挥其显著作用。
4、可持续影响：通过林业项目实施后，有效的改善了项目区的自然条件，增加了森林覆盖率，优化了树种结构，提高了林分质量，森林涵养水源、保持水土、改良土壤、固碳制氧、净化、美化空气、生物多样性保护、景观游憩、储存能量等森林生态功能效益逐年增加，充分发挥其维护生态平衡的重要作用，对开发生态休闲旅游、秀美村庄、乡村振兴等多样化提供了有利条件。

六、存在的主要问题
公用经费、专项工作经费缺口大，财政预算严重不足。但工作任务仍然繁重，是全国五年内松材线虫疫病摘帽县，不仅承担着全县林业生态建设和保护的重任，近年，还承担着“生态立县”“三边绿化”、“裸露山地治理”、“创森”、“林长制”、“有害生物防治”等多项工作任务，专项资金保障压力大，而财政每年预算只按人头12000元安排行政日常公用经费，专项业务费及各项目标考核奖没有纳入预算，大部分由我局自行承担，资金没有保障，项目实施过程和后期管理资金保障不够，不利于全县林业各项工作的推进与开展。
七、改进措施和有关建议

我单位行政事业性收费逐步取消和降标，严重影响非税收入返还弥补我局公用经费不足。
1、2014年财政部财税〔2014〕101号免征收国内森林植物检疫费、林权证工本费、林权勘测费。
2、2016年湘发改价服〔2016〕144号降标30%的森林资源调查、林业技术鉴定、造林规划设计及验收。
3、2016年财政部财税〔2016〕11号文件第二条规定：将育林基金征收标准降为零，因此，我局正常的行政运转面临着前所未有的困难，全县林业管理的各项专项工作更是缺乏经费保障，无法推进。

我们建议：增加财政预算拨款。一是提高人员公用经费预算，二是增加林业专项工作经费的预算。
附件：1、沅陵县林业局部门整体支出绩效自评基础数

　　　据表

沅陵县林业局部门整体支出绩效评价指标表

部门整体支出绩效自评表

　　　　　　　　　　　沅陵县林业局

　　　　　　　　　　　　　　　2023年5月15日